
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 567 DEL 31-05-2011

DETERMINAZIONE

N. 67 DEL 31-05-2011
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Lavori di realizzazione di una nuova illuminazione pubblica relativa alla
nuova viabilita' Mezzana-Perfetti Ricasoli - Lotto 1 Rotatoria Via dell'Osmannoro Via
di Rimaggio - Impegno di spesa ed approvazione nuovo Quadro Economico - OP.
209/2011 - CUP B93E11000030004 - CIG Z1100089ED

IL RESPONSABILE DI U.O.A

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 26.04.2011 con la quale è
stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo di spesa
di € 29.357,44 di cui € 18.215,16 per lavori a base di appalto ed € 1.766,84 per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi  19.982,00 a base di appalto, secondo il
seguente QUADRO ECONOMICO:

IMPORTO LAVORI
Importo Lavori a misura       €      18.215,16
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso     €        1.766,84
                                                                                                                      -------------------

TOTALE IMPORTO LAVORI                              €     19.982,00 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

- IVA 10%                     €    1.998,20
- Inc..Art. 92 D.Lgs. 163/2006 (2%)                  €       399,64
- Spese tecniche comprensive di CNPAIA 4% e IVA 20%    €    4.555,20
- Spese generali aumento potenza impegnata                 €      800,00
- Collaudo comprensivo di CNPAIA 4% e IVA 20%     €   1.622,40

     ---------------
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                             €   9.375,44  €   9.375,44



          ----------------
TOTALE COMPLESSIVO              €  29.357,44

RILEVATO che nel Quadro economico risulta un refuso nella ripartizione dell’importo
lavori a misura e degli oneri per la sicurezza pur rimanendo il totale complessivo dei lavori a
base d’asta immutato in € 19.982,00 pertanto l’esatto quadro economico riapprovato con il
presente atto (allegato A),  risulta essere il seguente:
IMPORTO LAVORI
Importo Lavori a misura       €      18.782,00
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso     €        1.200,00
                                                                                                                      -------------------

TOTALE IMPORTO LAVORI                              €     19.982,00 

- IVA 10%                     €    1.998,20
- Inc..Art. 92 D.Lgs. 163/2006 (2%)                  €       399,64
- Spese tecniche comprensive di CNPAIA 4% e IVA 20%    €    4.555,20
- Spese generali aumento potenza impegnata                 €      800,00
- Collaudo comprensivo di CNPAIA 4% e IVA 20%     €   1.622,40

     ---------------
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                             €   9.375,44  €   9.375,44
          ----------------

TOTALE COMPLESSIVO              €  29.357,44

RILEVATO che, poichè l’Amministrazione Comunale non è dotata di mezzi necessari e non
ha a disposizione il personale per l’esecuzione delle opere di cui trattasi, si rende necessario
procedere ad affidare gli interventi ad una idonea Impresa;

RITENUTO pertanto di ricorrere al “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 16 aprile
2009, secondo quanto previsto dall’art. 12, comma 2;

RICHIAMATO l’art. 43 c. 5 del suddetto Regolamento per la disciplina dei contratti di
lavori, servizi e forniture approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29/2009  che
prevede la possibilità di affidamento diretto, per importi di lavori fino ad  40.000,00;

DATO ATTO che si è proceduto a richiedere la propria migliore offerta all’Impresa SIEM
SRL con sede in Sesto Fiorentino che ha offerto il ribasso del 17,20% sull’importo dei lavori
soggetti a ribasso (agli atti della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete);

RITENUTO congruo il ribasso offerto e ritenuto pertanto di affidare alla Impresa SIEM SRL
con sede in Sesto Fiorentino la realizzazione dei lavori di una nuova illuminazione pubblica
relativa alla nuova viabilità Mezzana-Perfetti Ricasoli- Lotto 1 – Rotatoria Via
dell’Osmannoro Via di Rimaggio - per l’importo di € 15.551,50 oltre € 1.200,00 per oneri per
la sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 16.751,50 secondo il seguente Nuovo
Quadro Economico:

IMPORTO LAVORI
Importo Lavori a misura al netto del ribasso del 17,20%      €      15.551,50
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso        €        1.200,00



                                                                                                                        -----------------------
TOTALE IMPORTO LAVORI                    €      16.751,50

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

- IVA 10%                    €    1.675,15
- Inc..Art. 92 D.Lgs. 163/2006 (2%)                 €       399,64
- Spese tecniche comprensive di CNPAIA 4% e IVA 20%   €    4.555,20
- Spese generali aumento potenza impegnata                €      800,00
- Collaudo comprensivo di CNPAIA 4% e IVA 20%   €   2.490,12
- Imprevisti e  Recupero Ribasso      €   2.685,83

  ---------------
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                          € 12.605,94       €       12.605,94
                                            ---------------------

TOTALE COMPLESSIVO                 €       29.357,44

STABILITO che all’affidamento dei lavori in oggetto si procederà mediante scrittura privata,
ai sensi dell’art. 55 comma 3 lettera a) del Regolamento per la disciplina dei contratti di
lavori, servizi e forniture;

DATO ATTO che l'esecutore dei lavori è obbligato a stipulare una polizza assicurativa che
tenga indenne la stazione appaltante da tutti i rischi di esecuzione cosi come prevista dall’art.
129 del D.lgs. 163/2006; secondo lo schema tipo 2.3 del Decreto del Ministero delle attività
produttive 12 marzo 2004, n. 123; l’esecutore lavori è altresì tenuto a presentare polizza, a
norma dell’art. 113 del D.Lgs. n. 163/2006, dell’art. 101 del D.P.R. 21 Dicembre 1999, n.
554, a garanzia degli oneri per il mancato od inesatto adempimento del contratto;

RITENUTO necessario procedere all’impegno della spesa per gli interventi previsti dal
presente atto;

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2011 approvato con Deliberazione della
Giunta Comunale n. 72 del 12.04.2011;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 ed il TUEEL 267/2000;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 con il quale è stato conferito alla
sottoscritta l’incarico di Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

DETERMINA

Per tutto quanto premesso,

1)Di affidare, per i motivi espressi in premessa, alla Impresa SIEM srl di Sesto Fiorentino i
lavori di realizzazione di una nuova illuminazione pubblica relativa alla nuova viabilità
Mezzana-Perfetti Ricasoli- 1° Lotto – Rotatoria Via Osmannoro Via di Rimaggio per
l’importo di € 15.551,50 oltre € 1.200,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per
complessivi € 16.751,50;

2) Di approvare il  Nuovo Quadro Economico:



IMPORTO LAVORI
Importo Lavori a misura al netto del ribasso del 17,20%      €      15.551,50
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso        €        1.200,00
                                                                                                                        ---------------------

TOTALE IMPORTO LAVORI                     €      16.751,50
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

- IVA 10%                    €    1.675,15
- Inc..Art. 92 D.Lgs. 163/2006 (2%)                 €       399,64
- Spese tecniche comprensive di CNPAIA 4% e IVA 20%   €     4.555,20
- Spese generali aumento potenza impegnata                €       800,00
- Collaudo comprensivo di CNPAIA 4% e IVA 20%   €      2.490,12
- Imprevisti e  Recupero Ribasso      €      2.685,83

  -----------------
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                          €   12.605,94     €       12.605,94
             --------------------

TOTALE COMPLESSIVO                 €       29.357,44

3) di dare atto che l’opera risulta finanziata sul CAP PEG 75001 TITOLO II 08.02.01 OP.
209/2011;

4) Di impegnare la somma di € 16.751,50 per lavori oltre IVA 10% di € 1.675,15  per
complessivi € 18.426,65 -  sul CAP. PEG 75001 -TITOLO II-08.02.01- OP. 209/2011;

5)Di impegnare, al fine di effettuare la liquidazione, la somma di  399,64 per Incentivo Art.
92 D.Lgs. 163/2006 sul CAP. PEG 75001 -TITOLO II-08.02.01- OP. 209/2011;

6)Di impegnare la somma di € 800,00 per le spese generali di aumento di potenza sul CAP.
PEG 75001 -TITOLO II-08.02.01- OP. 209/2011;

7)Di dare atto che il CUP del progetto è B93E11000030004  ed il CIG è Z1100089ED

8) di dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma della scrittura privata ai sensi dell’art.
55 comma 3 lett. a) del sopra citato regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi
e forniture;

9) Di dare atto che, vista l’imminente apertura della nuova strada Perfetti Ricasoli, si
procederà alla consegna dei lavori anche in attesa della sottoscrizione del contratto;

10) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 c. 1 - D.Lgs.
163/2006, è la sottoscritta Responsabile della U.O.A.  Lavori Pubblici e Servizi a Rete Dott. Ing. Rita
Dabizzi;

11) Di comunicare il presente affidamento al Servizio Gare per gli adempimenti di
competenza;

Sesto Fiorentino, 31-05-2011
IL RESPONSABILE DI U.O.A

f.to DABIZZI RITA





IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Lavori di realizzazione di una nuova illuminazione pubblica relativa alla
nuova viabilita' Mezzana-Perfetti Ricasoli - Lotto 1 Rotatoria Via dell'Osmannoro Via
di Rimaggio - Impegno di spesa ed approvazione nuovo Quadro Economico - OP.
209/2011 - CUP B93E11000030004 - CIG Z1100089ED

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:       18.426,65
------------
11/001712/01 PEG : 75001    COD. 2 08 02 01  DISP. SU IMPEGNO :        5.175,95
             ------------------------------
             Costruzione, ampliamento e com
             pletamento di beni immobili

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/GC/11/000085
-------------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:          399,64
------------
11/001712/02 PEG : 75001    COD. 2 08 02 01  DISP. SU IMPEGNO :        5.175,95
             ------------------------------
             Costruzione, ampliamento e com
             pletamento di beni immobili

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/GC/11/000085
-------------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:          800,00
------------
11/001712/03 PEG : 75001    COD. 2 08 02 01  DISP. SU IMPEGNO :        5.175,95
             ------------------------------
             Costruzione, ampliamento e com
             pletamento di beni immobili

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/GC/11/000085
-------------------------------------------------------------------------------

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 31-05-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


